
Rio Grande do Sul , 13 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3423 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             33 

ALINE DA COSTA PIETROSKI.  

Secretária Municipal de Administração em Substituição. 

 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:74F07E66 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 159/2022. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para realização de diversas 

oficinas para capacitar e emancipar mulheres vítimas de violência, 

através da Secretaria Municipal de Assistência Social com Recursos 

Próprios. Recebimento e abertura: 01/11/2022 às 08:00 horas. O 

Edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: 

www.pmerechim.rs.gov.br. 

  

Erechim, 11 de outubro de 2022. 

  

ALINE DA COSTA PIETROSKI.   

Secretária Municipal de Administraçãoem Substituição. 

 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:BC546BBD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 160/2022. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para restauração de mobiliário 

do Salão Nobre, através do Gabinete do Prefeito com recursos 

Próprios - EXCLUSIVO ME/EPP. Recebimento e abertura: 

01/11/2022 às 13:30 horas. O Edital está à disposição dos interessados 

no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. 

  

Erechim, 11 de outubro de 2022. 

  

ALINE DA COSTA PIETROSKI.  

Secretária Municipal de AdministraçãoEm Substituição. 

 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:046DB05B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 162/2022. Objeto: 

Aquisição de balas, pirulitos e bombons por Sistema de Registro de 

Preços (SRP), que serão utilizados para as campanhas de vacinação e 

outros, através da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos 

CUSTEIO - Atenção Básica. Recebimento e abertura: 03/11/2022 às 

13:30 horas. O Edital está à disposição dos interessados no endereço 

eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br.  

  

Erechim, 11 de outubro de 2022.  

  

ALINE DA COSTA PIETROSKI.  
Secretária Municipal de Administração Em Substituição. 

 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:BF744687 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO ADITIVO N.º 035/2022, QUE ALTERA OS 

GESTORES DO TERMO DE FOMENTO N.º 026/2020 

 

Processo Administrativo n.º 15238/2020. Aditivo n.° 035/2022. Altera 

os Gestores do Termo de Fomento n.º 026/2020, celebrado entre o 

MUNICÍPIO DE ERECHIM e a ASSOCIAÇÃO DOS 

DEFICIENTES FÍSICOS DO ALTO URUGUAI – ADAU, para 

execução do projeto “Projeto Informatizando II”. Ficam ratificadas as 

demais Cláusulas constantes no referido Termo de Fomento. A íntegra 

do Aditivo poderá ser obtida no seguinte endereço eletrônico: 

www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim/RS, 02 de Setembro de 2022. 

CLARICE TERESINHA MORAES – Secretária Municipal de 

Assistência Social. 

Publicado por: 
Jean Rodrigo Nervis 

Código Identificador:DB64284A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A Prefeitura de Erechim, convida à comunidade para Audiência 

Pública de Apresentação da Lei Orçamentária Anual – LOA/2023, a 

ser realizada no dia 20 de outubro de 2022, às 10 horas, através de 

transmissão ao vivo pela TV Câmara de Erechim, no YouTube 

(www.erechim.rs.leg.br), e pelo Facebook, e também aberto ao 

público de forma presencial, onde serão demonstradas as metas e 

ações prioritárias para o exercício de 2023, do Poder Executivo. 

Perguntas e esclarecimentos poderão ser feitas em tempo real, através 

do link do YouTube do Canal da TV Câmara. 

  

Erechim, 11 de outubro de 2022. 

  

PAULO ALFREDO POLIS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Rodrigo Santin 

Código Identificador:631C053E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES - DISPENSA N° 

36/2022 - CONSERTO BOMBA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 36/2022 

COM BASE NO ART. 75, INCISO I, DA LEI 14.133/2021 

MENOR PREÇO GLOBAL 
  

O Prefeito Municípal de ERNESTINA, Estado do RIO GRANDE DO 

SUL, conforme suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 

14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, a 

Dispensa de Licitação nº 36/2022, para contratação de empresa para 

conserto da bomba de atuação de combustível da Motoniveladora 120 

K da Secretaria Municipal de Obras e Viação. 

Maiores informações no Departamento de Licitação junto a Prefeitura 

Municipal, no quadro mural do Centro Administrativo Municipal, 

mural da Câmara Municipal de Vereadores, no site 

www.ernestina.rs.gov.br ou fone 54.3378-1105 ou 54.3378-2022. 

1. DO OBJETO: 

Constitui objeto deste processo, a contratação de empresa para 

conserto da bomba de atuação de combustível da Motoniveladora 120 

K da Secretaria Municipal de Obras e Viação. 

EMPRESA VENCEDORA: HM ELETRICA E MECANICA 

PESADA LTDA 

CNPJ: 40.393.999/0001-09 

Valor: 9.530,00 (Nove mil quinhentos e trinta reais). 

  

Ernestina, RS, 11 de outubro de 2022. 

  

RENATO BECKER 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:806C1996 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SÚMULA DE 

CONTRATO 

 



Rio Grande do Sul , 13 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3423 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             34 

SÚMULA DE CONTRATO 

  

Partes: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ERNESTINA/RS, CNPJ nº 92.406.180/0001-24. CONTRATADO: 

contrato nº 142/2022: HM ELETRICA E MECANICA PESADA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 40.393.999/0001-09, valor R$ 

9.530,00 (Nove mil quinhentos e trinta reais.). 

Objeto: Contratação de empresa para conserto da bomba de atuação 

de combustível da Motoniveladora 120 K da Secretaria Municipal de 

Obras e Viação. 

  

Ernestina, 11 de outubro de 2022. 

  

RENATO BECKER 
Prefeito Municipal.   

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:A758A5B5 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 - AQUISIÇÃO DE 

BRINDES EM HOMENAGEM AO DIA DO PROFESSOR E AO 

DIA DO SERVIDOR PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

ERNESTINA 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022. 
  

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Ernestina 

  

OBJETO: Constitui o objeto desta Dispensa de Licitação, a 

contratação de empresa para fornecimento de Squeeze de alumínio 

600ml, cor prata, com tampa plástica rosqueável, alça e tampa 

protetora para o bocal, com impressão personalizada e um lado e 

logan do Município, quantidade: 240,00 (duzentos e quarenta), valor 

unitário: R$ 45,00 (quarenta e cinco), valor total: R$ 10.800,00 (dez 

mil e oitocentos reais), tendo como objetivo, brinde em homenagem 

ao dia do Servidor Público, data comemorativa em 28 de outubro, para 

os Servidores Públicos do Município de Ernestina, e garrafa plástica 

450 ml degradê com tampa rosqueável, cor turquesa, com impressão 

personalizada de um lado e logan do Município, quantidade: 132 

(cento e trinta e duas) unidades, valor unitário: R$ 25,00 (vinte e cinco 

reais), valor total: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), tendo como 

objetivo, brinde em homenagem ao dia do professor. 

  

Base Legal: ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021. 
  

Empresa: DANIELA DE LIMA GOBI - ME 

CNPJ: 19.859.358/0001-00 
  

Valor total: 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) 

  

Ernestina, 11 de outubro de 2022. 

  

Registre-se e publique-se 

  

RENATO BECKER 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:4A1DED14 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO 

CREDENCIAMENTO DE PERITOS Nº 01/2022. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Esteio, torna público 

CHAMAMENTO PÚBLICO. CREDENCIAMENTO DE 

PERITOS Nº 01/2022. PROCESSO Nº 89/2022. OBJETO: O 

processo seletivo destina-se à escolha de técnicos de nível superior 

para credenciamento a título precário, sem vínculo contratual, ou 

empregatício com a Câmara para a prestação de serviço de Perícia 

Médica, Emissão de Pareceres e Exames Complementares, nas 

seguintes especialidades: Clínico geral; Medicina do trabalho; 

Ginecologia/obstetrícia; Neurologia; Psiquiatria; Traumatologia. DA 

ABERTURA E ENTREGA DAS PROPOSTAS: As propostas de 

credenciamento serão recebidas no Setor de Licitações, a partir de 

17/10/2022, das 09 às 15h, na sede da Câmara Municipal de 

Esteio/RS. O edital estará disponível no site 

https://www.esteio.rs.leg.br/. 

  

Esteio, 13 de outubro de 2022. 

  

MARCELO KOHLRAUSCH 
Presidente 

Publicado por: 
Ludmila Ratkiewicz 

Código Identificador:0F072F6F 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

AVISO PREGÃO ELETRONICO Nº 083/2022 

 

A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio comunica aos 

interessados, que realizará Pregão Eletrônico, cujo Edital assim se 

resume: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais 

descartáveis para o setor de S.N.D. 

PARTICIPAÇÃO: Exclusiva ME/EPP 

PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Serão 

recebidas, exclusivamente, através da Internet no Portal de Compras 

da FSPSCE (http://www.portaldecompraspublicas.com.br), até o dia 

10 de Novembro de 2022 às 09hs45min. 
Não serão aceitas propostas encaminhadas fora do horário 

determinado nem em outro meio que não através do Portal de 

Compras da FSPSCE. 

LANCES: Os lances serão recebidos, exclusivamente, através do 

Portal de Compras da FSPSCE 

(http://www.portaldecompraspublicas.com.br) no dia 10 de 

Novembro de 2022 a partir das 10hs00min. 
EDITAL: Os interessados poderão efetuar o download do edital, no 

portal de Compras da FSPSCE/Licitações em: 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br 

Informações: Fone: 51 2126-8374 Email: 

licitacaosaocamilo@gmail.com 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 

FSPSCE  

Publicado por: 
Adriana Carlesso Ribeiro 

Código Identificador:B457F2C0 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022 

 

A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio comunica aos 

interessados, que realizará Pregão Eletrônico, cujo Edital assim se 

resume: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2022 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos. 

PARTICIPAÇÃO: Exclusiva ME/EPP 

PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Serão 

recebidas, exclusivamente, através da Internet no Portal de Compras 

da FSPSCE (http://www.portaldecompraspublicas.com.br),até o dia 

17 de Novembro de 2022 às 09hs45min. 
Não serão aceitas propostas encaminhadas fora do horário 

determinado nem em outro meio que não através do Portal de 

Compras da FSPSCE. 

LANCES: Os lances serão recebidos, exclusivamente, através do 

Portal de Compras da FSPSCE 

(http://www.portaldecompraspublicas.com.br)no dia 17 de 

Novembro de 2022 a partir das 10hs00min. 


